
 

Comune di Quartu 
Sant’Elena 

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

Copia 
 

 

SETTORE 9 - AMBIENTE PROTEZIONE CIVILE 
TRANSIZIONE ECOLOGICA 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 
 
 

Numero 859 di Registro Generale  
 

Del 19/05/2025 
 
 
 
 

Oggetto:  PROGETTO PILOTA RELATIVO ALLA FORNITURA A TITOLO GRATUITO 
DI COPRIMASTELLI DESTINATI ALLE ATTIVITA’ COMMERCIALI ADIBITE ALLA 
SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE UBICATE LUNGO IL VIALE COLOMBO. 
RIAPERTURA E APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta Numero 997 del 16/05/2025 



 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

 

 
N° Proposta: 997 
Del 16/05/2025 
 
 

SETTORE 9 - AMBIENTE PROTEZIONE CIVILE TRANSIZIONE ECOLOGICA 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

Oggetto:  PROGETTO PILOTA RELATIVO ALLA FORNITURA A TITOLO GRATUITO 
DI COPRIMASTELLI DESTINATI ALLE ATTIVITAâ�� COMMERCIALI ADIBITE ALLA 
SOMMINISTRAZIONE DI CIBI E BEVANDE UBICATE LUNGO IL VIALE COLOMBO. 
RIAPERTURA E APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE Dâ��INTERESSE 

 
 
 
  

 
IL  DIRIGENTE DEL SETTORE 

- lungo il Viale Colombo sono presenti numerose attività di somministrazione di cibi e 
bevande, alcune delle quali non dispongono dello spazio interno sufficiente ad ubicare i 
bidoni carrellati utilizzati per la raccolta differenziata; 

- Tale circostanza genera delle condizioni critiche sotto l’aspetto del decoro urbano in 
conseguenza della permanente esposizione dei bidoni carrellati per il conferimento delle 
singoli frazioni di rifiuti; 

 

RICHIAMATE: 

- La Determinazione n. 1927 del 18.11.2024 con cui si è provveduto ad affidare alla ditta 
C.Fadda S.r.L. la fornitura e installazione dei copribidoni da destinare ai bidoni carrellati di 
proprietà delle attività di somministrazione di cibi e bevande ubicate lungo il Viale 
Colombo, impegnando le somme sul capitolo di spesa 120864 denominato “PROGETTO 
SPERIMENTALE DECORO URBANO – ACQUISTO MASTELLI AVANZO VINCOLATO L.R. 37/98 
RIPROGRAMMAZIONE NOTA RAS 93148/2024” (cdc 20.190.00007); 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 328/2024 con cui sono stati delineati i seguenti 
indirizzi finalizzati ad orientare l’azione del Settore 9 – Ambiente Protezione Civile e 
Transizione Ecologica nella gestione del progetto: 

o I beneficiari della fornitura dovranno essere gli esercizi commerciali che svolgono 
attività di somministrazione di cibi e bevande che non dispongono dello spazio 
sufficiente per la custodia dei mastelli all’interno del locale o delle sue 
pertinenze; 

o Il beneficiario assegnatario della fornitura a titolo gratuito dovrà corrispondere 
l’importo annuale dovuto per l’occupazione del suolo pubblico ai sensi del 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con Delibera 
di Consiglio Comunale n.131 del 29/12/2020 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

o le attività assegnatarie della fornitura saranno responsabili della manutenzione e 
pulizia del prodotto, così come previsto ai sensi dell’art. 54 del Regolamento per 
la disciplina della gestione dei rifiuti e dei servizi di igiene urbana, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 05/03/2024; 

o si procederà alla istruttoria e assegnazione della fornitura nel rispetto dell’ordine 
di presentazione delle istanze facendo fede il numero di protocollo di 
presentazione; 

o I beneficiari della fornitura dovranno essere in regola con il pagamento della 
TARI e con le altre imposte comunali 

- La Determinazione n. 2343 del 24.12.2024 con la quale si è proceduto ad approvare 
l’avviso per la manifestazione denominato “Progetto pilota relativo alla fornitura a titolo 
gratuito di coprimastelli destinati alle attività commerciali adibite alla somministrazione di 
cibi e bevande ubicate lungo il Viale Colombo”, unitamente al modulo di istanza di 
partecipazione (Allegato A) e alla scheda tecnica del prodotto oggetto della fornitura a 
titolo gratuito (Allegato B); 

- La Determinazione n. 111 del 29.01.2025 con cui sono stati prorogati alle ore 23:59 del 
giorno 20.02.2025 i termini della scadenza della manifestazione d’interesse; 

 

RILEVATO che entro il termine statuito per le ore 23:59 del 20.02.2024 sono pervenute al 
protocollo le seguenti istanze di partecipazione: 

- N. prot. 7227 del 23.01.2025 di Ballicu Lina, ubicata in Viale Colombo 177; 

- N. prot. 8113 del 27.01.2025 di Ice Street di Roberto Luca Congiu, ubicata in Viale 
Colombo 184; 

- N. prot. 10303 del 31.01.2025 di Giu.Est di Giuseppe Giuseppe Vaccaro e C. s.n.c., ubicata 
in Viale Colombo 294; 

- N. prot. 13294 del 10.02.2025 di Rodeo snc A. Golino e N.Tocco, ubicata in Viale Colombo 
237; 

- N. prot. 13659 del 11.02.2025 di Taiji s.r.l, ubicata in Viale Colombo 100; 

- N. prot. 13733 del 11.02.2025 di Sardig di Federico Aielli e C sas, ubicata Piazza Santa 
Maria n.42 angolo Viale Colombo; 

- N. prot. 17506 del 20.02.2025 di Peonia srl, ubicata in Viale Colombo 30; 

- N. prot. 17521 del 20.02.2025 di Majolu s.r.l., ubicata in Via Dante 81; 

- N. prot. 17685 del 21.02.2025 di Millenium Q di Patteri Martina, ubicata in Viale Colombo 
166; 

DATO ATTO che tra le nove istanze presentate, tre sono immediatamente beneficiarie, cinque 
sono in fase di integrazione o regolarizzazione documentale e una è stata esclusa per 
mancanza dei requisiti; 

CONSTATATA la necessità di  riaprire i termini della manifestazione d’interesse “Progetto 
pilota relativo alla fornitura a titolo gratuito di coprimastelli destinati alle attività commerciali 
adibite alla somministrazione di cibi e bevande ubicate lungo il Viale Colombo”, senza alcuna 
scadenza temporale ma fino ad esaurimento della fornitura in dotazione all’Ente; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

DATO ATTO che, escludendo i copribidoni necessari a coprire le esigenze delle attività che 
hanno già presentato istanza ritenuta idonea o in fase di regolarizzazione, la fornitura 
disponibile nel nuovo avviso comprende 34 unità da distribuire in moduli a seconda delle 
necessità specifica di ogni utenza che formulerà l’istanza; 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 117 del 20/12/2024, avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027 - ART. 170, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 - 
APPROVAZIONE.”;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 20/12/2024, con la quale si è 
provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e la Nota 
Integrativa;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 345 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 - Approvazione”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 07.02.2025 recante ad oggetto: “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2025/2027 - 
APPROVAZIONE” e s.m.i.; 

VISTI: 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 artt. 183 e 191; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- lo statuto comunale; 

- il PIAO anni 2025/2027; 

- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- il Codice di Comportamento del Personale del Comune di Quartu Sant'Elena approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 30/01/2014; 

VISTO il Decreto Sindacale Numero n. 73 del 10.06.2024 con il quale si attribuisce al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore; 

VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 
267 del 18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

DATO ATTO che: 

- il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione Provvedimenti, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto Nicola Carboni, Dirigente del Settore;  

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del sottoscritto 
Dirigente e RUP ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 – Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165;  

VISTI gli artt. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e art. 1 comma 32 della L. 190/2012, 
che impongono alle pubbliche amministrazioni di provvedere alla pubblicazione e 
all’aggiornamento, nel sito internet dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente – 
sotto sezione bandi di gara e contratti, delle somme liquidate per lo svolgimento di lavori, 
servizi e forniture; 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 
 

 

 DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente, e ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, sulla presente si rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL. 

D E T E R M I N A 
 
 

1. DI DARE ATTO delle premesse e dichiararle parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE: 

- la riapertura dei termini della manifestazione d’interesse “Progetto pilota relativo alla 
fornitura a titolo gratuito di coprimastelli destinati alle attività commerciali adibite alla 
somministrazione di cibi e bevande ubicate lungo il Viale Colombo”, senza alcuna scadenza 
temporale ma fino ad esaurimento della fornitura in dotazione all’Ente; 

- l’avviso allegato alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale, 
unitamente al modulo di istanza di partecipazione (All.A) e alla scheda tecnica del 
prodotto oggetto della fornitura a titolo gratuito (All.B); 

3. DI DARE ATTO che la presentazione dell’istanza di partecipazione non è vincolante per 
l’Amministrazione 

 
4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
5. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet 

dell’Ente – sezione Amministrazione Trasparente – ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.; 

 
6. DI NOMINARE quale responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/90 e s.m.i. e dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Dott. Nicola Carboni, dirigente del Settore 
Ambiente, Protezione Civile e Transizione Ecologica; 

 
7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

- Non verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto non comporta 
impegni di spesa; 

- andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni. 
 
 
 
L’Istruttore: (ESpiga) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 ( Nicola Carboni ) 
 
 
 
 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a   

 

 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione del SETTORE 9 - AMBIENTE PROTEZIONE CIVILE TRANSIZIONE ECOLOGICA, 
Numero 859 del 19/05/2025, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 19/05/2025 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  03/06/2025  
 
 
 
 
 
Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 
 
Rilasciata il ___/___/______ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 
 

______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


